PAGE
6

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА

№ 9 от 27.03.2009 г.
Об утверждении положения

о координационном совете

по вопросам этнических

сообществ при Главе города
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 25.12.2008), Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1996 № 909 «Об утверждении Концепции государственной национальной политики Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2000 № 57 «Об экспертно-координационном совете по национальным вопросам при Губернаторе автономного округа» (с изменениями от 28.12.2004) и распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с изменениями от 31.12.2008 № 3600):
1. Утвердить:
- положение о координационном совете по вопросам этнических сообществ при Главе города согласно приложению 1.
- состав координационного совета по вопросам этнических сообществ при Главе города согласно приложению 2.
2. Признать утратившим силу распоряжение Мэра города от 17.03.2003         № 669 «Об утверждении Положения о координационном совете по национальным вопросам при Администрации города Сургута».
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя            главы Администрации города Черняка Я.С.
Глава города                                                                                  А.Л. Сидоров
Приложение 1

к распоряжению

Главы города

от __________№ _______

Положение

о координационном совете по вопросам этнических сообществ

при Главе города

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам этнических сообществ при Главе города (далее – совет) является коллегиальным органом, способствующим реализации государственной национальной политики на муниципальном уровне.

1.2. Совет образуется с целью координации и взаимодействия органов       местного самоуправления с некоммерческими организациями, а также с целью информирования органов местного самоуправления и населения города о деятельности этнических общественных объединений, предложениях, выработанных ими в ходе своей деятельности.

1.3. Совет образуется, изменяется и ликвидируется распоряжением Главы города по инициативе этнических общественных организаций или органов            местного самоуправления.

1.4. Положение о совете и его состав утверждаются распоряжением Главы города.

1.5. Основные понятия, используемые в настоящем положении:

- этнические общественные объединения – общественные объединения, созданные в целях содействия сохранению, возрождению, гармоничному развитию культурных традиций того или иного этноса, защиты прав национальных этнических меньшинств;

- национализм – гипертрофированная форма национального сознания, идеология и система действий, провозглашающие идеи национального/этни-ческого превосходства, исключительности и замкнутости;

- этнофобия – заведомо неприязненное отношение к определенными этническими общностями;

- этносепаратизм – идеология и система действий, направленных на отделение определенной гражданской общности от основного массива, в составе которого она обрела национальную и государственную реализацию.

2. Правовые основы деятельности совета
Совет в своей деятельности руководствуется международными правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, федеральными           законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,                    постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,         положениями Концепции государственной национальной политики Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского                автономного округа – Югры, города Сургута и настоящим положением.

3. Цель и задачи совета

3.1. Основной целью совета является оказание содействия культурному развитию этносов, проживающих на территории города, консолидации этнических сообществ на базе общегражданской идентичности и укреплению межэтнического согласия.

3.2. Основными задачами совета являются:

- содействие в создании правовых условий взаимодействия органов местного самоуправления и этнических общественных объединений;

- содействие формированию толерантных установок в сфере межэтнических отношений;

- участие в противодействии распространению на территории города          этнофобии и национализма;

- участие в разработке городских планов мероприятий в сфере гармонизации межэтнических отношений;

- содействие сохранению этнической самобытности и установлению равноправия граждан и общественных объединений вне зависимости от этнической принадлежности;

- содействие культурному развитию народов Российской Федерации;

- содействие развитию местных культурных традиций;

- участие в реализации городских мероприятий в области межэтнического взаимодействия, сохранения и развития национальных (родных) языков и культур, других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан,           относящих себя к определенным этническим общностям;

- содействие созданию условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории городского округа;

- содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления, этнических общественных объединений, обеспечение постоянного и оперативного информирования                        горожан;
- оказание консультативной помощи заинтересованным организациям и органам местного самоуправления в подготовке и принятии решений по вопросам сохранения этнической культуры и межэтнических отношений;

- согласование деятельности этнических общественных объединений                с органами местного самоуправления;

- инициирование проведения мероприятий в области противодействия              этнофобии, национализма, этносепаратизма.
4. Организационная структура совета

4.1. В состав совета входят делегированные председатели этнических           общественных объединений города (не более одного представителя от этноса), представители Администрации города и государственных органов.

4.2. Для подготовки и проработки конкретных вопросов совет может привлекать на добровольных началах к участию в работе представителей соответствующих структурных подразделений Администрации города, руководителей (представителей) государственных органов, учреждений культуры, научных          и образовательных учреждений, общественных организаций и других заинтересованных лиц, а также создавать рабочие профильные группы.

4.3. Работой совета руководит председатель, назначаемый Главой города.

4.4. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, членов             совета и ответственного секретаря.

4.5. Совет образует рабочие группы или комиссии из своего состава              для подготовки очередного заседания согласно утвержденному плану. Состав и порядок работы рабочей группы или комиссии утверждается решением совета.

4.6. Председатель совета:

· ведет заседания совета;

· утверждает план работы совета;

· организует работу и исполнение решений совета;

· осуществляет общее руководство деятельностью совета, распределяет обязанности между заместителем председателя, членами совета и ответственным секретарем, координирует их деятельность;

· представляет Главе города решения, предложения и рекомендации, подготовленные советом, а также информирует по всем вопросам национальной политики;

· визирует проекты муниципальных правовых актов Главы и Администрации города по вопросам, входящим в компетенцию совета;

· представляет совет в органах местного самоуправления и организациях;

· согласовывает положение о совете, его состав.

4.7. Заместитель председателя совета исполняет обязанности председателя совета в случае его отсутствия.

4.8. Ответственный секретарь совета:

· совместно с членами совета составляет проект плана работы совета;

· осуществляет текущий контроль за выполнением плана работы совета;

· осуществляет подготовку заседаний совета, обеспечивает необходимыми законодательными и иными материалами председателя, заместителя, членов совета и иных лиц, привлекаемых к работе совета;

· обеспечивает своевременное информирование членов совета о поручениях председателя;

· оповещает членов совета о готовящемся заседании и повестке дня не позднее, чем за три дня до заседания совета;

· оформляет протоколы заседаний совета, проекты решений совета, ведет всю необходимую для работы совета документацию;

· обобщает поступившие предложения по вопросам реализации национальной политики в городе и докладывает их председателю;

· готовит проект муниципального правового акта по вопросам деятельности совета;

- готовит информацию о деятельности совета для размещения на официальном интернет-сайте Администрации города.

4.9. Члены совета:

- лично участвуют в работе совета, выносят на обсуждение конкретные           вопросы;

- совместно принимают решения, делают заключения по рассматриваемым  вопросам на заседаниях совета;

- выполняют поручения совета в соответствии с принятыми решениями;

- вносят предложения по совершенствованию деятельности совета.

5. Регламент работы совета

5.1. Заседания совета созываются по мере необходимости, но не реже           одного раза в 2 месяца.

5.2. Заседание ведет председатель совета или его заместитель. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов             совета.

5.3. Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих членов совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя совета.

5.4. Заседания совета оформляются протоколом, который ведет ответственный секретарь. В протоколе отражается особое мнение меньшинства или любого члена совета не согласного с принятым решением. Протокол совета подписываются председателем (в его отсутствие – заместителем) и ответственным секретарем совета, а в случае особого мнения – членами совета его            заявившими.

5.5. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы совета осуществляется отделом организации общественных связей управления координации внешних и общественных связей Администрации города.

5.6. Решения совета носят рекомендательный характер, направляются во все необходимые инстанции.

5.7. По итогам работы совета готовится ежегодный отчет, который представляется Главе города.

5.8. Заседания рабочих групп и комиссий проводится по мере необходимости и созываются ответственным секретарем в соответствии с решением совета.

6. Заключительные положения

Дополнения и изменения в настоящее положение вносятся советом и             утверждаются распоряжением Главы города.

Приложение 2

к распоряжению

Главы города

от ___________ № _____

Состав
координационного совета по вопросам этнических сообществ
при Главе города

	Черняк

Яков Семенович
	-
	заместитель главы Администрации города, председатель совета

	Сердюкова

Ирина Ивановна
	-
	начальник управления координации внешних и общественных связей, заместитель председателя совета

	Чибизова

Тамара Дмитриевна
	-
	начальник отдела организации общественных связей управления координации внешних и общественных связей, ответственный секретарь совета

	состав совета:

	Айдаров

Кубанычбек Кутозович
	-
	председатель Ханты-Мансийской окружной общественной организации национально-культурного центра «Киргизия-Север» (по согласованию)

	Аминов

Файзуло Исматович
	-
	председатель общественного объединения «Таджикский национальный культурный центр «Ватан» (по согласованию)

	Антонов

Сергей Константинович
	-
	председатель общественной организации «Чува-шская национально-культурная автономия города Сургута «Туслах» (по согласованию)

	Атанасов

Атанас Христов
	-
	председатель городской общественной организации «Сургутское Болгарское землячество «Святой Климент Охридский» (по согласованию)

	Баянова

Лариса Викторовна
	-
	начальник отдела в городе Сургуте Управления      Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

	Белл

Иван Филиппович
	-
	председатель общественного объединения «Национально-культурная автономия немцев Сургутского района» (по согласованию)

	Большова

Лариса Андреевна
	-
	Сургутское отделение общественной организации «Марий ушем» (по согласованию)

	Бондаренко

Сергей Афанасьевич
	-
	председатель регионального общественного объединения «Национально-культурная автономия «Белорусы Югры» (по согласованию)

	Голушко

Ирина Кеворковна
	-
	директор департамента культуры, молодежной политики и спорта

	Грищенкова

Галина Романовна

	-

	заместитель директора департамента образования

	Давлетукаев

Тапало Муртазович
	-
	председатель городской общественной организации «Национально-культурный центр «Вайнах» (по согласованию)

	Ерохов

Александр Михайлович
	-
	заместитель начальника управления внутренних дел по городу Сургуту, начальник милиции общественной безопасности (по согласованию)

	Зиганшина

Нурия Ахатовна
	-
	заместитель председателя общественной организации «Национально-культурная автономия татар города Сургута» (по согласованию)

	Зубаиров

Александр Газалиевич
	-
	председатель общественного объединения «Национально-культурная автономия представителей республики Дагестан в городе Сургуте» (по согласованию)

	Италмасова

Зульфира Тимерхановна
	-
	представитель общественной организации города Сургута Башкирского национально-культурного центра «Курай» (по согласованию)

	Катаев

Сергей Михайлович
	-
	председатель общественного объединения «Региональная национально-культурная автономия «Украинцы Югры» (по согласованию)

	Лоншакова

Екатерина Владимировна
	-
	председатель региональной общественной организации «Общество русской культуры» (по согласованию)

	Малдыбаев

Амангельды Биркенович
	-
	председатель общественной организации «Казахское национально-культурное общество города Сургута «Атамекен» (по согласованию)

	Наркаев

Геннадий Сергеевич

	-
	общественное объединение «Мордовский национально-культурный центр «Мастор Ава» (по согласованию)

	Османкина

Татьяна Николаевна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения по городу Сургуту Департамента труда и социальной защиты населения Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры (по согласованию)

	Пивази

Гоча Аскарович
	-
	председатель общественной организации «Национально-культурное общество езидов» (по согласованию)

	Сеидов

Азад Рамазан оглы
	-
	председатель общественной организации «Азербайджанский национальный культурный центр «Бирлик» (по согласованию)

	Симонян

Арменак Абовович
	-
	председатель общественной организации города Сургута «Армянский национально-культурного центра «Арарат» (по согласованию)

	Ташматов

Абдикарим Валиханович
	-
	председатель региональной общественной организации Узбекского национально-культурного центра «Узбекская диаспора» (по согласованию)

	Фельбуш

Разалия Шумиевна
	-
	директор фонда «Еврейский общинно-благотво-рительный культурный центр «Мицва» (по согласованию)

	Шадрина

Валентина Терентьевна
	-
	председатель Сургутского городского отделения общественной организации «Спасение Югры»     (по согласованию)